<p>rerum et personarum». <i>Quod cum audissem, ad compassionem commotus sum, quamuis letum uultum forinsecus ostendi; sciui enim, quod grauibus tribulacionibus fuerat assuetus et quod nisi ob magnam causam ad me non uenisset. finaliter tamen dixi: »uade cum deo; dominus uos consoletur». ad quod uerbum tristis abscessit. post octo autem dies rediit, uerba similia prioribus referens, longe tamen cum maiori cordis amaritudine et dolore et uultus tristitia. Et cum similem ei respensionem priori dedissem, secundo mestus recessit. facto iterum interuallo sex dierum rediit et me sollicite querens tandem inuenit. post uerba autem salutacionis secundum formam prescriptam satis lugubriter emissa, adiecit: »Rogat te filia tua, ut ad eam uenias, sicut eam in domino diligis; Quod et ego et mater sua obnixe rogamus, si non uultis, ut omnia nostra a demone incendio deuastentur». audiui uerba, /40/ sed ipsis me plus modus prolacionis et tristitia proferentis ad compassionem commouerunt, Et post cetera dixi; »si licenciam habuero, libenter uos uisitabo». Quo accepto responso, aliquantulum hilarior recessit. Cum ergo hec fratri albrandino retulisse, commotus est corde et exarsit spiritu, et ambo communi sensu iuimus ad fratrem hermannum de haelbrech, qui tunc fuit prior coloniensis, et dixit ei frater albrandinus: »Reuerende pater, licet nobis ire in stumbele et uidere mirabilia dei, que nobis narrantur, quod fiant in quadam puella ibidem commorante?» No- uit enim, quod eorum fama ad eum peruenerat. at ille nobis benignissime respondit; — erat enim uir mire mansuetudinis et excellentis benignitatis, omnium uirtutum decore prefulgens, qui fuerat diu socius magistri ordinis iohannis primi et decem prouincias cum eo uisitauerat, ut dicere interdum solebat, et bis exstiterat in theutonica prior prouincialis —: »Karissimi filii! optime uobis cupio, ut ad locum eatis predictum, ut uidere dei magnalia possitis. Tanta de puella eadem audiui mirabilia, quod libentissime ad ea uident- da uobiscum irem, si michi uacaret; sed uos dilectissimi, qui iuuenes estis et de remotis partibus uenistis, eatis et uideatis res mirabiles et edificatorias, quas in partibus uestris, eciam in senili etate, possitis aliis ad edificacionem pro tempore narrare. Multum gaudeo, quod in talibus delectamini et quod circa res divinas</i></p>	IXr ¹
---	------------------

IXr ¹	<p>nii meie asjad kui isikud.“ Kui ma seda kuulsin, liigutas mind kaastunne, kuigi väliselt näitasin heatujulist nägu; ma ju teadsin küll, et millegi muu kui olulise asja pärast ei oleks ta minu juurde tulnud. Lõpuks ütlesin siiski: „Mine Jumalaga, Issand lohutagu teid.“ Milliste sõnade peale ta kurvalt ära läks. Kuid tuli kaheksa päeva pärast tagasi, ja rääkis nagu eelminegi kord. Kuid pikalt ja suurema südamekibeduse ja -valuga ja kurvema näoga. Ja kui ma talle vastasin samamoodi kui eelmine kord, läks teist korda nukralt minema. Kui oli möödunud vaheaeg kuus päeva, tuli tagasi ja otsis mind hoolega ja leidis. Pärast samalaadset tervitust nagu eelkirjeldatud, kuid hulga süngemal toonil, lisas: „Sinu tütar palub sind, et tuleksid tema juurde, kui teda Issandas armastad; mida palume tungivalt ka mina ja tema ema, kui sa ei taha, et kõik mis meil on, deemoni tules ära põleb.“ Kuulasin neid sõnu, 40 kuid neist rohkem liigutas mu kaastunnet nende toon ja ütleja kurbus. Peale muu ütlesin: „Kui saan loa, siis külastan teid meeleldi.“ Saanud sellise vastuse, läks ta natuke rõõmsamalt minema.</p> <p>[Üheksas külastus]</p> <p>Kui ma seda vend Albrandinusele edasi jutustasin, sai ta südamest liigutatud ja vaimus sütitatud ja läksime mõlemad ühel nõul vend Hermannus de Havelbrechi^a juurde, kes siis oli Kölni [dominiiklaste kloostri] prior, ja vend Albrandinus ütles talle: „Auväärne isa, kas me tohime minna Stommelni ja näha Jumala imesid, mida räägitakse olevat juhtunud ühe tütarlapsena, kes seal elab?“ Ta ju teadis, et kuuldused neist oli priorini jõudnud. Selle peale vastas too (ta oli imeliselt leebe ja ülimalt heatahtlik mees, kõigi voorustega kaunistatud, kes oli kaua olnud ordumeister Johannes Esimese^b <i>socius</i> ja visiteerinud koos temaga kümme provintsi, nagu ta vahel öelda tavatses, ja oli kaks korda olnud <i>Teutonia</i> provintsiaal): „Armsad pojad! Sooviksin väga, et lähete mainitud kohta, et saaksite näha Jumala suuri tegusid. Olen sellest tütarlapsesest seesuguseid imesid kuulnud, et suurima heameelega tuleksin koos teiega, kui aega oleks. Kuid teie, armsad, kes olete noored ja pärit kaugetest kohtadest, minge ja nähke imelisi ja hinge kosutavaid asju, mida võite oma maal veel vanas eas aeg-ajalt teistele kosutuseks rääkida. Mul on väga hea meel, et olete jumalike asjade</p>	<p>^a Hermann Havelbergist, <i>Teutonia</i> provintsiaal 1251–1254 ja 1260–1265 (Gallén 269).</p> <p>^b Johannes Wildeshausenist, neljas ordumeister. Johannes Esimene sellepärast, et Petruse ajal oli ametis juba teine Johannes, Vercelli (ordumeister 1264–1283).</p>

<p>et opera dei estis curiosi examinatores. In solis enim diuinis negociis <i>sancta</i> est curiositas et laudanda, dum modo humilitati, ueritati studuerit et utilitati». Accepta autem licencia, cum frater albrandinus fuisset propter occupationes impeditus, assumpto fratre wiperto boemo, de prouincia polonie, profectus sum, et cum longe post crepusculum ad locum, quem querebamus, uenissemus cum magna quidem cordis leticia, sed non sine afflictione /41/ corporea propter imminenciam pluuię et profunditatem uie, intrantes domum, ubi <i>cristina</i> manebat, inuenimus in hospicio cum ea dominum Godefridum priorem de bruwilre, nigrorum monachorum de regula beati benedicti, uirum fame per omnia bone et magne modestie et honestatis morum precipue, in tantum ut absque diminucione sanctitatis ceterorum non recolo me de ordine suo uirum uidisse tante perfectionis; Cuius socius erat dominus celerarius eiusdem monasterii, uir proeacte etatis et magne discrecionis, simul et commendabilis maturitatis. Istis adiunctus erat dominus iohannes plebanus de stumbele, cuius superius sepius habita est mencio, uir deuotus et tante castitatis, ut uirgo credatur obisse. hii omnes sacerdotali officio fungebantur pariter et decorabantur, quod iam exercuerant tempore longiori. sub horum testimonio gesta sunt, que narro. Ingressi ergo hospiciolum <i>cristine</i>, inuenimus eam in lecto sedentem; non enim ei licuit iacere propter instantes tribulaciones sine interpolacione. et cum eam salutassemus et omnes secum commorantes, exiimus ad ignem, qui ante hostium camerule ardebat, ut uestes nostras exsiccaremus. et cum sic ad modicum tempus sederemus, et dominus celerarius nobiscum sedens pedem ocrea calciatum ad ignem extenderet: ecce subito, omnibus nobis uidentibus, percussus est cum stercore humano super ocream ad latitudinem palme humane. Mirantibus autem nobis qui de nouo adueneramus et, quid ageretur, ignorantibus, cum hoc dominus celerarius aduertisset, dixit: »Frates, oportet nos ad talia assuescere». et modico facto interuallo, audiimus eos qui erant intra camerulam inter se querulantes. Cuius tamen querelle causam cum quereremus, intelleximus, quia demon secundum morem,</p>	IXr ²
---	------------------

IXr ²	<p>ja Jumala tegude huvilised uurijad. Ainuüksi jumalikes asjades on uudishimu püha ja kiiduväärt, sest uurib neid alandlikult, tõe huvides ja kasulikult.“ Saanud loa, ja kuna vend Albrandinust takistasid muud kohustused, võtnud endaga kaasa vend Wipertus Boemuse, <i>Polonia</i> provintsist, ja jõudsime hulk aega pärast hämardumist^a soovitud kohta, südames rõõm, kuid mitte ilma ihu vaevadeta 41 kestva vihma ja põhjatu tee pärast. Sisenedes majja, kus Cristina elas, leidsime varjupaigas koos temaga isand Godefridi, Brauweileri mustade püha Benedictuse reegli munkade prior, mehe, kes oli väga hea kuulsusega, väga tagasihoidlik ja ausameelsete kommetega, niivõrd, et ilma liialdamata võin öelda, et tema ordust ma ei mäleta olevat näinud nii täiuslikku meest. Tema kaaslasena oli sellesama kloostris keldriülem, vanem mees, väga viisakas ja samuti kiiduväärselt kindlameelne. Nendega oli koos Johannes, Stommelni kogudusepreester, keda on ülalpool tihti mainitud, vaga ja nii karske mees, et usuti neitsina surevat. Need kõik olid juba kaua aega preestrina teeninud ja oma ameti ehteks olnud. Nemad on nende sündmuste tunnistajateks, millest nüüd jutustan. Astunud sisse Cristina nurgakesse varjupaigas, leidsime ta voodis istumas; ta ei saanud enam isegi pikali heita nende pidevate hädade pärast mis teda vahetpidamata vaevasid. Kui me olime teda tervitanud ja kõik olime koos, läksime välja tule juurde, mis põles kambri ukse ees, et oma riideid kuivatada. Ja kui me olime nõnda natuke aega istunud, ja isand keldriülem, kes meiega istus, sirutas säärekaitsega kaetud jala tule poole, ennäe, järsku, meie kõigi nähes, tabas tema sääresidet inimese pask, umbes käelaba laiuselt. Meie, kes olime hiljem saabunud, imestasime ega teadnud, mida teha, kuid isand keldriülem pöördus ja ütles: „Vennad, meil tuleb säherduste asjadega harjuda.“ Ja mõne aja pärast kuulsime neid, kes olid kambri, omavahel vaidlemas. Kui me selle põhjust küsisime, saime teada, et demon oli vastavalt oma kombele,</p>	<p>^a 13. detsembril 1268.</p>

<p>quem toto aduentu exercuerat, <i>cristinam</i> defedasset. Quo audito, omnes qui extra fuimus, ex inopinato euentu commoti, intrauimus et sic /42/ inuenimus, ut nobis fuit narratum. Ingressus autem posui me super terram ante lectum <i>cristine</i>, domino priore Godefrido ad caput lectuli eius, hoc est ad orientem ex parte mei, et domino celerario ad pedes lectuli, hoc est ad occidentem ex parte mei, positus, domino autem plebano a pari situ, hoc est ad aquilonem, posito mecum. paries autem camerule meridionalis ... hiis ergo custodibus signato lecto — qui melius monumentum dici possit, — quorum quilibet non solum lectum, sed et personam in manu contingere posset, si esset necesse, quia prope omnes sederunt Et quantum ego aduertere potui, demon <i>cristinam</i> plus quam xx uicibus diuersis modis defedauit. hanc enim penam presentes pro tempore illo solebant nominare defedacionem, eo quod per fetidissimam materiam, scilicet stercus humanum, infligebatur. Et demon eam hac materia aliquando totam sub tunica perfudit; aliquando solam faciem; aliquando in capite suo sub pepis quasi quandam pastam posuit, Et — quod mirabilius uidebatur — inter oculos et pupillas spissam inmundiciam composuit; aliquando eciam os eius predicta inmundicia impleuit; aliquando inter dentes eius eam adeo fortiter uel tenaciter inpressit, ut uix cum panno posset euelli et emundari. falsum dico, si hanc inmundiciam sic administratam manibus meis de locis predictis non excepi. Mirabilissimum autem uidebatur esse et fuit, quod, cum predicta materia non sentiretur ab aliis nisi tepida, <i>cristine</i> tamen adeo erat feruida, ut magne pustule in eius corpore ad eius contactum orirentur. Cum ergo inter hec et multo plura, que non occurrunt memorie, nox fuisset transacta, adueniente die, domini prior et celerarius ad monasterium suum redierunt; sed et temptacio predicta cum ortu diei abscessit. hec si quis uidisset, dicere potuisset, quoniam opus inmundi spiritus fuisset. Mane uero facto et missis a me et socio /43/ meo secundum morem celebratis, dies illa pertransiit sine manifesta demonis molestacione et afflictione. post occasum uero solis, cum dies iam abscederet et nox cum suis tenebris adueniret, rediit ille, qui ab eterna et interna luce ceciderat in tenebras exteriores eter-</p>	<p>IXv¹</p>
---	------------------------

IXv ¹	<p>nagu terve advendiaja jooksul, Cristina täis pasandanud. Seda kuulnud, läksime kõik sisse, kes väljas olid, ärevil ennekuulmatust sündmusest, ja leidsime kõik nii, ⁴² nagu meile jutustati. Sisse astunud, asusin ise põrandale Cristina voodi ette, isand prior Godefridi tema voodi peatsisse, ja isand keldriülem jalutsi juurde, see tähendab minust ida poole, isand kogudusepreester aga seina poole, see tähendab põhja poole, minu poolt. Aga kambri lõunasein ... Kui niimoodi valvurid olid ümber voodi – mida pigem hauakiviks võiks nimetada – võinuks igaüks vajaduse korral mitte üksnes voodit, vaid ka isikut voodis puudutada, kuna kõik istusid lähedal. Ja niipalju kui mina jõudsin märgata, deemon määris Cristinat pasaga mitmel moel rohkem kui kakskümmend korda. Seda kiusamise viisi tavatsesid sel ajal juures viibijad nimetada pasasajuks, sellest et väga haisvat ollust, nimelt inimese paska ilmnes. Ja deemon toppis talle seda ollust vahel särgi alla, vahel ainult näkku, vahel määris pähe pearätiku alla nagu mingit kreemi. Ja, mis kõige imelikum näis, silmade ja laugude vahele toimetas seda paksu roojust, vahel isegi täitis tema suu mainitud roojusega, vahel surus seda nii tugevasti või kleepuvalt tema hammaste vahele, et vaevalt sai seda rätikuga välja urgitseda ja puhastada. Ma ütlesin, et see on vale, kui poleks oma käega seda roojust, mis nii manustati, mainitud kohtadest eemaldanud. Kõige imelikum aga tundus olevat ja oli, et kui mainitud ollus teistele tundus kõigest leige, oli see Cristinale niivõrd kuum, et suured villid tulid tema kehale sellega kokkupuutumisest. Kui niimoodi nende juhtumitega ja veel paljude teistega, mis meelde ei tule, sai öö mööda saadetud, ja päev saabus, läksid isandad prior ja keldriülem oma kloostriisse tagasi, kuid ka mainitud kiusamine lakkas päevatõusuga. Kui seda keegi nägi, võis öelda, et see oli rüveda vaimu töö. Kui saabus hommik ja tavapäraselt olime mina ja mu ⁴³ kaaslane oma missad pidanud, möödus see päev ilma nähtavate deemonlike rünnakute ja kiusamisteta. Kuid pärast päikese loojumist, kui päev taandus ja peale tuli öö oma varjudega, tuli tagasi ka see, kes igavesest ja sisemisest valgusest langes igavesse välisesse pimedusse,</p>	

<p>nas, ille <i>inmundorum operum</i> administrator, ut ab <i>inmundicia operis in confusionem</i> sui <i>inmundus spiritus</i> possit dici, et <i>secundum modum afflictionis</i> prioris noctis <i>cristinam</i> multipliciter, quo ad modum et numerum, defedauit, licet <i>semper cum materia prenominata</i>, quia non ex facili inuenisset fetidiorem. Circa <i>mediam autem noctem</i> quesui a <i>cristina</i>, si demonem uideret, cuius opera tam <i>inmunda omnes qui aderant</i> tocians et tam manifeste senserunt, non uno tantum, sed pluribus sensibus. oculis enim poterant uidere, naribus olfacere et manibus tangere, et aliquando eciam auribus, ut infra patebit, poterant sonum eius percipere. Respondit illa modeste satis: »ego continue demonem uideo, eciam si oculos claudam aut uelamen eis circumponam». et ego addidi: »Cuius figure tibi esse uidetur?» respondit: »impossibile estimo alicui esse, ut transfiguraciones eius multiplices et uarias explanet; sed quantum ad presens, nunc faciem unam uideo turpissimam, nec plus de partibus eius uideo. et quamuis adeo deformis sit, ut non credo aliquem talem posse fieri per naturam, tamen nulli rei uidetur esse similior quam humane faciei, excepto quod uultus demonis habet duo cornua promi-nencia». hoc dicto, secundam proposui questionem: »in quo loco nunc eum uides?» et illa inquit: »inter illas duas puellas;» et extendit manum ad aquilonem, ubi hilla de monte et Gertrudis, soror plebani, sedebant, ad distanciam a lecto suo ad duos uel tres cubitos in eadem camerula. Que uerbum audientes horruerunt et se ab inuicem diuiserunt; et ego dixi: »Numquid demon non fugeret, si camerulam aqua benedicta aspergeremus?» /44/ et illa: »fugeret», inquit, »sed statim rediret, sub momento in ictu oculi». Cum ergo sic nox mirabiliter et penaliter cum multis tediis transisset, quia dyabolus <i>cristinam</i> in ea plus quam xx uicibus, ut estimo, defedauit — Non enim distincte licuit numerare pre multitudine et cordis occupacione — adueniente tamen die pax qualiscumque reddita est et predicta tribulacio cessauit, quantum ad apparenciam exteriorem et corporalem afflictionem. Nocte autem iii:a adueniente, que precedebat <i>dominicam terciam aduentus</i>, affuit ille <i>diuine trinitatis</i> desertor et <i>contemptor</i>, et solitis tribulacionibus et <i>inmundiciis cristinam</i> afflixit, nichil de numero et modo</p>	<p>IXv²</p>
---	------------------------

IXv ²	<p>see rüvedate asjade tegija, rüve vaim, nagu võib öelda tema tegude roojusest ja segadusest. Sama moodi nagu eelmisel ööl tabas Cristinat pasaga, mitu korda ja suurel hulgal, kuid alati sama ollusega, sest kergesti ei leia midagi sellest haisvamat. Umbes kesköö paiku küsisin Cristinalt, kas ta näeb seda deemonit, kelle roojaseid tegusid kõik juuresviibijad nii palju ja nii ilmselt tunda said, mitte ainult ühe, vaid mitme meelega. Silmadega sai näha, ninaga lõhna tunda ja kätega katsuda, ja vahel koguni kõrvadega, nagu allpool juttu, võis tema häält kuulda. Cristina vastas väga vaoshoitult: „Ma näen deemonit kogu aeg, isegi kui silmad sulen või kinni katan.“ Ja mina lisasin: „Miskujuline ta sulle paistab?“ Tema vastu: „Arvan, et kellel tahes on võimatu tema arvukaid ja mitmesuguseid moondumisi kirjeldada, kuid niipalju kui praegusse hetke puutub, siis nüüd näen ühte hästi koledat nägu, mitte midagi rohkemat tema kehaosadest ei näe, ja on nii moondunud, et ma ei usu et keegi loomu poolest selline saab olla. Kuid siiski on kõige rohkem inimnäo sarnane, ainult et deemoni näol on kaks etteulatuvat sarve.“ Kui see oli öeldud, esitasin teise küsimuse: „Kuskohas sa teda praegu näed?“ Ja tema ütles: „Nende kahe tüdruku vahel,“ ja sirutas käe põhja poole, kus Hilla de Monte ja kogudusepreestri õde Gertrudis istusid, voodist kahe või kolme küünra kaugusel samas kambris. Neid sõnu kuuldes nad ehmusid ja nihkusid teineteisest kaugemale, ja mina ütlesin: „Kas deemon ei põgene, kui kambrit püha veega piserdada?“⁴⁴ Tema vastas: „Põgeneb, kuid tuleb kohe tagasi, ühe silmapilgu jooksul.“ Öö möödus niisiis imeliselt ja vaevaliselt, paljude kiusamistega, kusjuures saatan Cristinat rohkem kui kakskümmend korda, arvan ma, täis pasandas – ei olnud hästi võimalik täpselt loendada, sest seda juhtus nii palju ja süda oli vaevas – kuid päeva saabudes taastus mingil määral rahu ja mainitud kiusamine lakkas, mis puutub välist nähtavust ja ihulist piina. Kui saabus kolmas öö, see, mis eelnes advendi kolmandale pühapäevale^a, oli kohal see Kolmainu Jumala reetur ja põlgaja, ja kiusas Cristinat tavaliste vaevade ja roojusega, vähendamata midagi eelmiste</p>	<p>^a 16. detsember 1268.</p>

<p>afflictionum <i>precedencium</i> noctium <i>diminuens</i>. et cum ego sederem ad caput lectuli et Frater wipertus ad pedes, et dominus plebanus a latere lecti, aliquantulum a lecto remotus, et nos mutuo respiceremus et ad inuicem conferremus, audiui omnes strepitum quendam sub banco concauo, super quem sedit frater wipertus, quasi aliquis contunderet oua ad sorbicium parandum, et coniecimus, hoc demonis esse tumultum. et cum frater wipertus sonum sub banco audiret, accepit baculum suum arundineum, — quem de partibus tuscie detulerat, quia de nouo de curia redierat, — et fortissime cum stimulo baculi trusit sub bancum, dicens et sepius iterans: »vilissime demon, ego eruam tibi oculos». Et cum nec sic strepitus premissus cessaret, dixit frater wipertus domino plebano: »karissime, scisne aliquas adiuraciones, quibus iste aduersarius noster possit expelli?» et ille dixit: »ad minus illam scio, qua pueri exorzizantur: »ergo, maledicte dyabole, /45/ recognosce sentenciam tuam» et cetera. Et ille: »legatis illam, et ego eam post uos cum intencione repetam, ut istum immundum spiritum possumus effugare». Dum hec illi inter se tractarent, dixit michi <i>cristina</i>: »De quo conferunt et quid facere intendunt?» Respondi: »demonem uolunt adiurare, ut fugiat». Et illa: »dicite eis», inquit, »ut non contentur frustra contra dei permissiones; Quam diu enim dominus uoluerit, oportet me ista tollerare». audiuit hec frater wipertus, et tamen a sua non destitit intencione. Cum ergo dominus plebanus ad petitionem suam dictam adiuracionem legeret, et ille singula uerba post eum repeteret, et iam fere usque ad finem peruenissent: ecce, subito strepitus magnus et horribilis insonuit in camera, in qua eramus, ac si per subitam compressionem aliquis uesicam rupisset, et extinxit candelam, que ad duos cubitos stabat super caput meum. hoc strepitu frater wipertus timore percussus surrexit et uoluit exire. et ecce, in medio pauimenti occurrit ei dyabolus et percussit eum, et predicta inmundicia perfudit adeo fortiter, ut clamaret et sepius repeteret: »ve michi! ego perdi unum oculum. ve michi!» et hoc iterans exiit ad ignem, qui erat ante hostium camerule copiosus immediate ardens, ut, si quis fuisset a demone defedatus, in promptu haberet aquam calidam, in qua posset purificari ab inmundicia. Cum ergo fuisset egressus, puella, que ibi erant lauerunt scapulare suum;</p>	<p>Xr¹</p>
--	-----------------------

<p>Xr¹</p>	<p>ööde kiusamiste hulgast ja viisist. Ja kui ma seal istusin voodi peatsi juures ja vend Wipertus jalutsis ja isand kogudusepreester külje pool, kuulsime kõik mingit müra selle nõgusa pingi alt, millel istus vend Wipertus, nagu keegi klopiks mune koogelmoogeliks, ja arvasime, et see on deemoni tekitatud segadus. Kui vend Wipertus pingi alt lärmi kuulis, haaras oma rookepi (mille oli Toskaanast kaasa toonud, kui viimati kuuria juurest tagasi tuli) ja kogu jõust surkis kepi terava otsaga pingi all, öeldes, ja seda mitu korda korrates: „Närune deemon, ma torkan sul silmad välja.“ Ja kui eelnenud müra ei lakanud, ütles vend Wipertus isand kogudusepreestrile: „Lugupeetav, kas te ei tea mõnda vormelit, millega meie vaenlast saaks minema ajada?“ Ja see ütles: „Ei tea eriti ühtki peale laste eksortsismi^a: „Niisiis, neetud saatan, 45 näe oma kohtuotsust,“ ja nii edasi. Vend jälle: „Lugege seda, ja mina kordan seda teie järel tõsise kavatsusega, et saaksime selle roojase vaimu minema ajada.“ Kuni need kaks omavahel kõnelesid, ütles mulle Cristina: „Mida nad räägivad ja mida teha kavatsevad?“ Vastasin: „Tahavad deemonit vannutada, et ta põgeneks.“ Tema vastu: „Õelge neile, et nad ei näeks asjata vaeva selle vastu, mida Jumal on lubanud; niikaua kui Issand heaks arvab, niikaua pean ma seda taluma.“ Vend Wipertus kuulis seda, kuid siiski ei loobunud oma kavatsusest. Kui siis isand kogudusepreester venna palve peale luges mainitud vannutust, ja too neid sõnu pärast teda kordas, ja olid juba peaaegu lõpuni jõudnud – ennäe, äkitselt kõlas kambri, kus me olime, suur ja kohutav müra, nagu oleks keegi täispuhutud põit katki pigistanud, ja kustutas ära küünla, mis kahe küünra kõrgusel minu pea kohal oli. Sellest mürast kohkunud, tõusis vend Wipertus ja tahtis välja minna, ja näe, põranda keskel jõudis saatan talle järgi ja ründas teda ja valas üle mainitud roojusega nii tugevasti, et see karjus ja kordas mitu korda: „Oh häda mulle! Kaotasin ühe silma, häda mulle!“ Ja seda korrates läks tule juurde, mis kambri ukse juures alati suurelt põles, selleks et kui deemon kedagi täis pasandab, oleks kuum vesi kohe käepärast, millega roojus maha pesta. Kui ta oli välja läinud, pesid tüdrukud, kes seal olid, tema skapulaari;</p>	<p>^a Eventuaalsete kurjade vaimude väljaajamine kuulus ristimisrituaali juurde.</p>

<p>Turpiter enim fuerat tractatus: perfudit enim diabolus dimidiam faciem suam a summo usque deorsum et alterum oculum et dimidium nasum, similiter et dimidium pectus usque ad baltheum, et alterum humerum et brachium stercore humano aliquantulum liquido, quasi ex solutione fuisset emissum. lotus autem ad nos ingressus est, habundanter ridens, quasi ei aliquid solaciosum occurrisset; et residentem interrogavi, quid sibi accidisset et cur /46/ sic rideret. respondit: »demon me defedavit et adeo fortiter percussit, quod putabam eum unum oculum michi eruisse. Insuper et in corde gaudio magno et prius inconperto sum perfusus, et ideo a risu me non possum continere». Dixit autem michi cristina: »multum gaudeo, quod frater wipertus tam hillaris est; Nisi enim gaudium sensisset, timeo, quod ad displicenciam fuisset prouocatus». sed et ego in hoc plura sum suspicatus, uidelicet repressam fratris wiperti audaciam in timoris incussione; ostensam dyaboli maliciam in eius percussione et defedacione; probatam cristine meritorum efficaciam in consolationis inpetracione; sed cristi manifestatam clemenciam in gaudii comunicacione. Quis inter tot fetores et squalores letus esse posset, nisi cristus daret et cristina inpetraret? huius autem argumentum, quod in meipso eciam sensi, hoc fuit: Quicumque intra camerulam cristine erant, securi erant et intrepidi; qui autem cameram exhibant, horrore et terrore demonis percuciebantur; vnde cum semel exissem, timore concussus reingredi festinaui. sub talibus ergo et multo pluribus tribulacionibus nox illa penosa peracta est. apropinquante autem die diximus matutinas nostras in camerula coram cristina; non enim, dum demonis furebat insania, dicere licebat; de cuius inmundiciis non modicus fetor exalauit. Dum ergo matutinas diceremus, cristina se deposuit ad iacendum in lecto, in quo et cum quo tociens fuerat defedata, nulla adhibita uel prehabita sui uel uestium locione, nulla lectisterniorum facta inmutacione. operuit autem faciem suam peplo, totum uero corpus suum reliquum coopertorio lecti erat tectum et conuertit se ad parietem et orauit. finitis matutinis cum prima, dixi fratri wiperto: »karissime, apropinqua ad lectum, ante quem stamus, et considera, quomodo se habeat cristina». acces-</p>	<p>Xr²</p>
--	-----------------------

Xr ²	<p>teda oli üsna karmilt koheldud: saatan oli tal vedelapoolse pasaga, nagu kõhulahtisuse tulemus, ära määrinud pool nägu eest ülevalt kuni kukla taha välja, teise silma ja pool nina, samuti pool rinnaesist kuni vööni ja teise õla ja käsivarre. Pestud, tuli ta sisse meie juurde tagasi, laialt naerdes, nagu oleks temaga midagi lohutavat juhtunud, ja kui ta istus, küsisin, mis temaga juhtus ja miks 46 ta niimoodi naerab. Tema vastas: „Deemon määris mind ja lõi nii kõvasti, et ma arvasin, et lõi ühe silma välja. Selle peale valdas mind südames suur rõõm, ennekogematu, ja sellepärast ei suuda naeru tagasi hoida.“ Cristina ütles mulle: „Mul on väga hea meel, et vend Wipertus nii rõõmus on; kui ta seda rõõmu ei tunneks, ma kardan, et ta langeks vastumeelsesesse meeleollu.“ Kuid ka mind mõjutas see väga, nimelt nähes, kuidas vend Wipertuse julgus kadus rünnaku hirmu all, ja ilmselget saatana tigidust selles rünnakus ja roojastamises; ja kiusatud Cristina teenete tulemust lohutuse saavutamisel, kuid Kristuse halastus ilmnes rõõmu annetamises. Kes võiks kõige selle haisu ja roppuse sees rõõmus olla, kui seda ei anna Kristus ja Cristina ei toeta? See argument, mida ma eneses mõtlesin, oli seesugune: kes iganes Cristina kambris sees on, tunnevad end turvaliselt ja puutumatult; kes aga kambrist välja astub, seda tabab deemoni hirm ja õudus. Kui ma mõned korrad väljas käisin, kiirustasin tagasi, hirmust haaratud. Säherduste ja veel paljude kiusamistega möödus see vaevane öö. Kui päev lähenes, lugesime oma matutiini kambris Cristina juures, sest sel ajal kui määrates deemoni hullus, ei saanud midagi lugeda; tema roojusest ei tulnud mitte vähe haisu. Kui me niisiis matutiini lugesime, heitis Cristina voodisse pikali, kus ja koos millega ta oli mitu korda ära määritud, ilma ennast või riideid pesemata või voodiriideid vahetamata. Kattis oma näo pearätikuga, terve keha aga voodivaibaga, pööras näoga seina poole ja palvetas. Lõpetanud matutiini koos <i>prima</i>'ga, ütlesin vend Wipertusele: „Kallis vend, mine voodile lähemale, mille ees seisame, ja vaata, kuidas läheb Cristinal.“ Tema lähenes</p>	

<p> sit ille et <i>inclinauit se ad parietem ultra caput cristine</i>, sine <i>contactu tamen eius</i>, et post modicam <i>morulam se erexit /47/</i> et ex magno cordis motu et <i>affectu michi dixit</i>: »Bone frater petre, <i>stupenda sunt que hic sencio</i>, et <i>omni humane arti impossibilia</i>. En, <i>in loco isto et lecto</i>, <i>tociens per fetidissima maculato</i>, <i>odorem sencio omnibus aromatibus meliorem</i> et <i>omnibus conposicionibus suauiolem</i>». <i>audiui et tacui</i>, et <i>rogau eum</i>, ut <i>dissimularet et cristinam non inquietaret</i>. <i>Qui et uerbis meis acuietavit</i>. Post modicum et ego <i>accessi ad lectum</i>, et <i>hiis credidi que audiui et que frater wipertus michi dixerat</i>. Et ego dixi <i>cristine</i>: »<i>Intendis hodie communicare, sicut heri mecum contulisti?</i>» Respondit: »<i>intendo</i>». Et ego ad <i>illam</i>: »<i>omni ergo sollicitudine cor tuum custodi</i>, ut <i>de nullo alio cogites nisi de domino ihesu, quem es acceptura</i>». et <i>illa</i>: »<i>molestum</i>», <i>inquit</i>, »<i>michi esset, si de alio aliquo cogitarem</i>». <i>hiis dictis, iuimus ad ecclesiam</i>, et <i>hora competenti ambo celebrauimus</i>, ego <i>scilicet</i> et <i>frater wipertus</i>. <i>Dum autem nos circa diuinum officium occupabamur</i>, <i>plebanus iuit ad comunicandum cristinam</i>, et <i>completis omnibus, que tunc temporis erant facienda</i>, <i>ibamus cum plebano ad domum suam ad prandendum</i>. Et <i>facto prandio, quia uolumus recedere</i>, <i>iuimus uisitare cristinam, quia sperabamus nos ibi aliquid diuini prodigii uisuros, ut essemus participes consolacionis, sicut fuimus et compassionis</i>. Et <i>benedictus deus, quia non sumus a desiderio nostro defraudati</i>; ante <i>enim quam intraremus camerulam cristine, in ipso introitu ostii occurrit nobis tantus odor suauitatis, ut obliti omnium fetorum, quos prius senseramus, leti in apothecam odoramentorum celestium ingrederemur, paradysum utique domini et thalamum sponsi, camerulam dico cristine, que inmediate in nocte precedenti cloacauerat, ut uidebatur, et dicere liceat, stercore humanorum. o mutacio dextere excelsi! omnia enim transformata sunt in faciem meliorem; Nam odor /48/ suauissimus pro horrendo fetore; dulcissima quies pro multiplici labore et dolore; laus et iubilus pro afflictione et timore; decor honestatis et mundicie pro uilissimo stercore sunt inmutata. o anima mea,</i> </p>	Xv ¹
---	-----------------

<p>Xv¹</p>	<p>voodile ja kummardus seinä poole Cristina pea kohal, siiski puudutamata, ja natukese aja pärast ajas end sirgu 47 ja ütles suure südameliigutuse ja tundmusega mulle: „Hea vend Petrus, hämmastav on see, mida siin tunnen, ja inimese tegudest võimatu. Näe, siin selles kohas ja voodis, nii palju haisvaima asjaga määritud, tunnen kõigist aroomidest parimat lõhna, kõigist lõhnaõlisedegudest magusamat.“ Kuulasin ja olin vait, ja siis palusin, et ta sellest nii väga välja ei teeks, et Cristinat mitte häirida. Natukese aja pärast läksin ka mina voodi juurde ja uskusin seda, mida kuulsin ja mida vend Wipertus mulle oli öelnud. Ja mina ütlesin Cristinale: „Kas sa kavatsed täna armulauale minna, nagu sa eile mulle rääkisid?“ Ta vastas: „Kavatsen.“ Ja mina talle: „Hoia siis oma südant hoolikalt, et ei mõtleks millelegi muule kui Issand Jeesusele, keda vastu võtad.“ Ja tema: „Mul oleks väga kahju, kui ma millelegi muule mõtleksin.“ See öeldud, läksime kirikusse ja seatud ajal pidasime mõlemad missat, see tähendab, mina ja vend Wipertus. Kuni meie jumalateenistusega lõpetatud olime, läks kogudusepreester Cristinale armulauda viima, ja kui kõik oli tehtud, mis sel ajal oli vaja teha, läksime koos kogudusepreestriga tema majja lõunat sööma. Pärast sööki, kuna tahtsime tagasi minna, läksime Cristinat vaatama, sest lootsime seal mõnda Jumala imeandi näha, et saaksime osa ka hingekosutusest, nagu olime olnud osalised kannatustes. Ja õnnistatud olgu Jumal, meid ei petetud meie lootustes. Enne, kui me astusime Cristina kambrisse, tuli meile juba välisukse juures vastu niivõrd sulnis lõhn, nagu astuksime taevalike aroomide hoiupaika^a, kõik hais unustatud, mida me enne tundsim, Issanda paradiisi ja Peigmehe pulmakambrisse, nimelt Cristina kambrisse, mis vahetult eelnenud ööl oli olnud, nagu näis, ja kui nii tohib öelda, inim-pasa kloaak. Oo Kõrgeima meeldivat muudatust! Kõik oli näolt muutunud paremuse poole – 48 magusaim hõng kohutava haisu asemel; sulneim rahu paljude vaevade ja valude asemel; kiitus ja ülistus mure ja hirmu asemel; aususe ja puhtuse ilu oli asendanud räpaseima pasa. Oo, mu hing,</p>	<p>^a Apteeki...?</p>
-----------------------	---	---------------------------------